189. QUAERES IV. Quo sensu (I

(5) Introduct. in s. Scriptur. part. 2, n. 281, et seq.

(6) Nimirum part. 4 s. Scriptur. contra incredulos propugn. loco supra citato.

(7) Comment. in Ezech. c. 27.

(8) L. 1 Antiquit. c. 6.

(9) Lib. 5 in Isai. c. 23.

(10) Haeresi 50.

PARS VI. SECTIO IV.

331

Mach. 4, v. 7) dici possit, quod Alexander M. in ultimo morbo ministris suis regiis regnum divisorum, cum adhuc viveret; cum tamen contrarium testentur Q. Curtius, Diodorus, Iustinus et Orosius affirmantes, ministros regios primum post Alexandri mortem praefecturas inter se partitos, et denique ex praefectis factos fuisse reges? R. Alexander M. DIVISIT ILLIS REGNUM SUUM CUM ADHUC VIVERET, i. e., dividendum innuit sive condito testamento, sive alio quodam modo, ut s. Thomas (1) censem: imo potest dici divisisse, quia Perdiccae annulum suum dedit, et una potestatem dividendi, quod et post mortem Alexandri ab eo factum narrant Iustinus, Diodorus, Curtius. R. II. etiamsi cum horum auctorum narratione verba s. Scripturae conciliari non possent, plus tamen credendum scriptori libri Machabaeorum, utpote antiquiori, et temporibus illis viciniori, quam citatis illis scriptoribus. Nam si vel ad solam sanae critices regulam attendamus, in rebus historicis plus credendum auctoris coaevis, aut antiquioribus, quam scriptoribus aetate longe posterioribus, qui a rebus illis gestis sunt remotiores, et paucioribus subsidiis instructi. Accedit, quod ipse Q. Curtius fateatur, Alexandrum M. ex quorundam auctorum (a quibus quidem ipse recedit) sententia, regnum suum ante mortem facto testamento fuisse partitum.

190. QUAERES V. Quomodo Antiochus Epiphanes (I Mach. 4, v.

(1) Comment. in hunc locum.

(2) Ejusdem loci in s. Scriptura esse aliquando plures sensus literales, est vera et certa sententia theologorum et inter- pretum, s. Thomae, p. 1, q. 1, art. 10. Et q. 4 de potentia, art. 1; et in II Sen- tentiarum, dub. 12, art. 2 ad 7. Bellar- mini tom. 1, controvers. 4, lib. 3, c. 5. Salmeronis prolegom. 8 in s. Scriptur.

57) potuerit in templo AEDIFICARE IDOLUM DESOLATIONIS, quod iuxta prophetiam Danielis (Daniel. 9, v. 27) in templo primum ponetur in fine mundi; ut ex Christi prae- dictione (Math. 24, v. 15) patet? R. I. Merito dici potest citata propheta Danielis habere duplēcē sensum literalem (2), unum principaliter intentum de Anti-Christo et eius tempore, alterum minus principalem de Antiocho Epiphane et persecutione eius. Iste enim fuit Anti-Christi figura, et ab aliquibus patribus (3) vocatur Anti-Christus veteris Testamenti. Potest igitur dici, hoc vaticinium Danielis, qui diu ante Antiochum Epiphanem vaticinatus est, ex parte impletum fuisse in Antiocho, et ex toto implendum in fine mundi. R. II. Et dico, cum Bellarmino, negari posse suppositum, quod in I. I Machab. loc. cit. sermo sit de eodem idolo, de quo Daniel loquitur; nam in I. I Machab. nulla fit mentio prophetiae Danielis. Solummodo idolum Antiochi vocatur abominandum idolum desolationis, quo modo loquendi etiam usus est Daniel: potuit autem auctor I. I. Machab. per sensum accommodatum idolo Antiochi applicare verba Danielis, licet de eodem idolo non esset utrobique sermo.

191. QUAERES VI. Quomodo liber I Machab. cum libro II, et hic secum ipso concilietur in narranda morte Antiochi Epiphanis; cum (I. Mach. 6, v. 4 et seqq.) narretur eius mors contigisse in Babylonia

Bonfrerii in praefloquis in totam s. Scripturam. Serarii in prolegom. bibl. cap. 21, quaestiunc. 42. Melchioris Cani lib. 1, de locis theologicis c. 41 in 7 arguento principali ad 5 rationem. Hermanni Goldhagen introduct. in s. Scripturam part. 1, sect. 4, q. 6, n. 140, et seq. etc.

(3) Vide Bellarminum de Antichristo,

*ex tristitia ob auditam suorum in Iudea caudem: econtrario (II. Mach. 1, v. 13) dicatur evenisse in Perside in templo Naneac, quod expilaturus adveneras. At (II. Mach. 9, v. 3, et 28) eadem mors narretur accidisse in Media haud procul urbe Ecbatana in montibus? R. Varia est ad hanc quaestionem variorum responsio. Multi cum Bellarmino putant, in omnibus tribus citatis Scripturae locis describi mortem eiusdem Antiochi, nempe Epiphanis seu *illustris*. Alii, ut tria haec loca concilient, aiunt, non de uno eodemque, sed de tribus diversis *Antiochis* ibi sermonem esse. Iterum alii contendunt, non triplicem, sed dunt taxat duplarem *Antiochum* hic memorari, nempe I. Mach. 6, v. 4-17. Et II. Mach. 9, v. 3-29 narrari mortem *Antiochi Epiphanis*: ast II. Machab. 4, v. 13 mortem *Antiochi Sidelis*. Haec ultima sententia, quam cum *Michaële Medina* (1), *Fullonio* et *Menochio* (2), multisque aliis tenet *Ignat.* *Weitenauer* (3), ceteris est praferenda, omnemque apparentem antilogiam citatorum locorum facile dispellit. *Nimirum* I. Mach. cap. 6 et II. Mach. cap. 9 *Antiochus Epiphanes* opulentam Persiae urbem ac templum diripere cupiebat; sed fugatus, iter Babylonem flectere coactus est. Cum vero prope *Ecbatana* Mediae urbem pervenisset, intellecta suorum ducum *Nicanoris* et *Timothei* accepta clade, iudeos ad interacionem perdere meditatur, sed viscerum doloribus a Deo percussus, peregre in montibus mi-*

(1) Lib. 6 de recta in Deum fide, c. 13.
(2) Commentar. in citatos tres lib. Machab. textus.

(3) Vide in huius auctoris bibliis germanicis notas in II. Mach. c. 4, v. 14, et in II. Mach. c. 9, v. 2.

(4) Vide ante *Calmeti* commentarium positam tabulam chronologicam quatuor librorum Machabaeorum.

sere mortuus est. At II. Mach. cap. 1 *Antiochus* alias posterior (4) *Sidores* aut *Soter* dictus, de quo etiam I. Mach. 15, v. 1 et seqq. sermo est (5), *Nameae* ex templo gazam ad se avertere dotis nomine aggressus, a sacerdotibus lapidatur et periret. Quodsi *Antiochi Sidelis* exitium aliter alii narrant, mirum non est. Cum enim morte clandestina sublatus fuerit, diversi rumores a diversis excepti, etiam in libros manarunt.

DICES: *Antiochus* I. Mach. 6, v. 4 dicitur fugatus ab urbe *Elymaide*: ast II. Mach. 9, v. 2 dicitur eiectus urbe *Persepoli*. Dein I. Mach. 6, v. 5 dicitur, cladem suorum intellexisse in *Perside*; sed II. Mach. 9, v. 3 dicitur eandem cognovisse circa *Ecbatanam* urbem in *Media* sitam. Quomodo haec conciliantur?

R. AD PRIMUM: Vox hebraea *Elymais* idem significat, ac vox graeca *Persepolis*. אֶלְמָיֵם Elam enim hebraice *Persiam* significat. Igitur nomine hebraeo usus est auctor libri primi Machabaeorum; nomine graeco auctor libri 2 (6), uterque pro lingua, qua scripsit. Nam auctor libri I scripsit hebraice (7), et s. *Hieronymus* (8) testatur, librum I. Mach. lingua hebraica conscriptum, a se visum fuisse: auctor vero libri II scripsit lingua graeca.

R. AD 2. Tam *Media*, cuius metropolis *Ecbatana* erat, quam *Babylonia*, conterminaque omnes regiones communis *Persidis* nomine appellari solebant ab eo tempore, ex quo persis paruerant (9). Pro-

(5) Vide *Ignat.* *Weitenauer* notam in I. Mach. c. 48, v. 4.

(6) V. *Fullonium* in I. Mach. c. 6 v. 1.

(7) Vide quae supra in fine praefationis ad libros Machabaeorum diximus.

(8) In prologo galeato.

(9) Vide *Fullonium* in II. Mach. c. 9, v. 3.

batur id ipsum etiam ex II. Mach. 1, v. 19, ubi dicitur: *Cum in Persidem* (h. e. in Babyloniam) *ducentur patres nostri*. Tempore enim auctoris libri II. Mach. haec scriptoris, *Persidis* nomine comprehendebar omnis regio trans *Euphratem*, teste *Calmeto* (1).

192. QUARES VII. An id quod (I. Mach. 6, v. 37) de elephantis in exercitu *Antiochi Eupatoris* narratur his verbis: *SED ET TURRES LIGNEAE.... SUPER SINGULAS BESTIAS; ET SUPER EAS MACHINAE: ET SUPER SINGULAS VIRI VIRTUTIS TRIGINTA DUO, QUI PUGNABANT DESUPER, ET INDUS MAGISTER BESTIAE, verisimile sit, quemvis nimirum illorum elephantorum suffecisse tanto oneri gestando?* R. Increduli, quorum aliqui verisimilitudinem huius rei negant (2), crassam ignorantiam suam manifeste produnt. Id enim non tantum est verisimile, sed usitatum. De turritis elephantis, tanquam de re nota, *Iuvenalis* (3) canit: *Et dorso ferre cohortes, partem aliquam belli, et euntem in praelia turrim*. Similiter *Philostratus* (4) de elephantis, quales communiter in India dantur, ait, turrigeros eos esse et quindecim milites ex una tali bestia pugnare posse. Si id de elephantis communiter et ordinarie verum est, quid dicemus de indicis maioribus, quos teste *Plinio* (5), *Livio* (6) et *Gesnero* (7), constat, africanis longe maiores et robustiores esse? Atqui elephantos *Antiochi Eupatoris* indicos fuisse,clare colligitur ex eo, quod *Indus* esset magister bestiae. Dum autem *Thuenotus* testatur, elephantum indicum ultra 3200 libras ferre non

(1) Comment. in II. Mach. c. 1, v. 19.

(2) Vide el. *Weissenbach* in nova forma theol. bibl. tom. 2, lib. 4, q. 53.

(3) *Salyra* 12.

(4) In vita *Apollonii*, l. 2, c. 6.

posse, non loquitur de elephantis robustissimis (quales haud dubie *Antiochus Eupator*, ad bella gerenda selegerit), sed solum de robustis, ut eruditissimus vir *Joseph Khellius* (8) monet. Aptissime hanc in rem *Calmetus* (9) ait: Certum est, elephantum gestare posse quinque vel etiam sex millia librarum pondus; at triginta duo levis armaturae homines, quales erant sagittarii, nequam quinque mille librarum pondus efficiebant. Si enim singulos dixeris centum et quinquaginta libras appendisse; triginta duo viri libras reddiderunt 4800. » Adde testimonium unius ex hodiernis, eiusque celeberrimi naturae cognitoris. Est autem cl. *Bonnetus*, qui in *Contemplatione naturae* tom. II, p. 12, toto capite 46 elephantum considerat. Hic inter alia ait: « Proboscide (*elephantus*) sua arbores radicibus evellit... solus machinas ingentes agit, et onera aufert, quae multi equi vix moverent, et cum turri militibus armisque pleno progressit, quin succumbat. » Et infra in notis subiectis: « Onus quatuor et quinque millium pondo parum est elephantu maioris formae. Qui-dam viatorum asserit, se vidisse aliquem, qui duo tormenta bellica ad pedes quingentos detulerit solis dentibus, etsi singula ter centum pondo appenderint. » Ita iste scriptor de elephantu maioris formae. Quid iam de omnibus maximis, atque immanibus illis, qui integris provinciis perquisiti, ad bella erudiebantur? Horum quidam non solum *triginta duos*, sed etiam quadragesima, aut adhuc plures graviter

(5) L. 8, c. 11.

(6) Decad. 4, lib. 7.

(7) Lib. 4 de quadruped.

(8) Opere in lib. Machab.

(9) Comment. in I Machab. c. 6, v. 57.

armatos per aciem circumtulerunt. Haec si profani auctores, omnibus plerisque assentientibus, referrunt; qua impudentia increduli inficias eunt, si quando scriptores sacri non dico paria, verum minoranarraverint? Vide *Calmetum, Sanctum, Serarium, Cornelium a Lap., Ignat. Weitenauer*, aliosve in I Machab. 6, v. 37. Quibus addendi scriptores naturalis historiae D. Buffon, abbas Pluche, Erxleben, Beckmann, Scopoli, Unzer etc.

193. QUAERES VIII. Quomodo auctor l. I Machab. dicere potuerit (I Mach. 8, v. 16): romanos COMMITTERE UNI HOMINI MAGISTRATUM SUUM PER SINGULOS ANNOS; cum tamen omnibus notum sit, duos quotannis Romae consules fuisse creatos? ¶ Et dico cum Menochio, ciatum caput 8 non absolute hoc asserere, sed tantum dicere, quod hoc Iudas Machabaeus audiverit (1): Et audivit Iudas nomen romanorum, quia sunt potentes viribus etc. Fides ergo sua constat scriptori libri primi Machabaeorum, quamvis falsa fuissent, quae nuntii Iudae Machabaei de romanis narrarunt. Neque enim ait vera fuisse, quae narrarunt, sed tantum narrata fuisse; ferme sicut in evangeliis multa de Christo dicta fuisse referuntur, potatorem vini fuisse, seductorem, samaritanum, blasphemum: quae quidem verum est, ab hostibus Christi dicta fuisse, etsi vera non sint. Unde s. Augustinus l. 9 contr. priscill. et orig. « In evangelio, inquit, quamvis verum sit omnino quod dicta sint, non tamen omnia, quae dicta sunt, vera esse creduntur: quoniam multa a iudeis falsa et impia dicta esse, vera E-

vangelii Scriptura testatur. » Haec sola responsio, ut Fullonius (2) recte observat, sufficeret ad omnes sectariorum cavillos seu obiectiones, quas contra hoc caput vii libri I. Machab. effutiunt, refutandas.

Ostendemus nihilominus, Deo proptio, ea non modo narrata Iudee Machab. fuisse, sed etiam aliquo certo sensu vere dici potuisse. Etsi enim duo quotannis Romae consules essent, unus tamen homo in aestimatione morali dici possunt, et uni homini commissum fuisse magistratum, non tantum quod unius instar essent, aut esse deberent, et unam haberent summam potestatem; sed quia imperium quidem penes duos, at insignia imperii (fasces) penes unum erant (3). Item, quia, ubi uterque consul simul ad bellum exhibent, alternis diebus penes unum erat summa imperii. Testis evidens huius rei fuit infelix illa dies, qua contra Annibalem ad Cannas pugnatum a romanis fuit, iubente Varrone consule, cui sors imperandi ea die obtigerat, nihil consulto collega suo Paulo, penes quem pridie summa imperii fuerat, et postridie rursus futura erat (4). Hanc et plures alias rationes, ob quas romani uni homini commissoe magistratum dici possint, refert Fullonius (5).

194. QUAERES IX. Quomodo auctor l. I Mach. (cap. 8, v. 7) dicere potuerit, Antiochum M. a romanis vivum captum esse; cum tamen nemo unus profanorum historicorum (quales hac de re erant Polybius, Appianus, Iustinus etc.) hanc regis Antiochi captivitatem memorent? ¶ Et contra hanc Wer-

(1) I. Mach. c. 8, v. 1.

(2) Comment. in I. Mach. c. 8, v. 2, pag. 283 et 286.

(3) Vide Livium l. 2.

(4) Vide eundem l. 22.

(5) Comment. in I. Mach. c. 8, v. 16, pag. 290.

nsdorfi obiectiōem dico, transmiso etiam, quod de illa captivitate regis Antiochi scriptores profani silēant, auctoritas Σεπτεμβρίου unius auctoris praevalet profanis omnibus. Ceterum Appianus ait, Antiochum ab hoste inclusum fuisse, et tandem per medios evasisse. Verba eius sunt: *Hos quidem diffindens evasit*: ergo fuerat saltem ad tempus breve captus. Praeterea non diffidentur historici profani, Antiochum a Scipione Asiatico ita pressum fuisse, ut, nisi durissimis conditionibus subscrisisset, romanorum manus haud effugisset. Eiusmodi vero statum, teste Cicerone (1), etiam optimi scriptores latini verbis *capere, capi* exprimere solent.

DICES: Si *Antiochus M.* a romanis captus fuisse, nunquam evasisset. 2. Aut certe romani capti huius regis effigiem pro more suo in triumpho circumfulsissent: de quo neutro tamen aliquid constat. ¶ Ad PRIMUM. Captum regem potuisse elabi, vel corrumpendo custodes, vel eripi a suis, vel aliis innumeris modis. Certe ipsa conditio eius, afflita sane, persuadet nobis, cum omnia imperata faceret, Scipione non invito, elapsum: et evenitum rei a Polybio, Scipionis amico, dissimulatum fuisse. ¶ Ad 2. et dico, effigies captorum regum tum circumportatas in triumpho fuisse, cum capti, vel mortui, vel supplices veniam obtinuissent, ut probant exempla Cleopatrae, Mithridatis, Tigranis etc., non eorum qui capti, iterum elapsi, conditions pacis acceperunt.